
D.R.S. n. ___________ 
Decreto di accertamento royalty idrocarburi per l’anno di produzione 2023. Concessione “LAGO NAFTIA” - Mofeta dei Palici S.r.l. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 

UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 30; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi 

dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO  il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7 Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/08/2023, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 

344 del 08/08/2023, è stato conferito, a far data dall’effettiva presa di servizio, all’ing. 

Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 728 del 13/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale 

per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG), con decorrenza: 16 giugno 2022, al  

dott. Francesco Battaglia; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia ha conferito la delega alla gestione dei capitoli di Entrata: 2611, 

2612, 2632, 4342, 4746, 7584, 7887, 8076, e dei capitoli di USCITA: 245202, 254502, 

257206, 257452, 652422 e il capitolo 254504 al fine di provvedere al pagamento delle spese 

riconosciute esclusivamente tramite la procedura dei debiti fuori bilancio ex art. 73, D.lgs. 

23 Giugno 2011, n. 118, della Rubrica 3 Dipartimento Regionale dell’Energia al Dott. 

Francesco Battaglia Servizio 8; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
2916 del 29/11/2024



Pagina 2 di 3 

 

VISTO il D.D.G. n. 899 del 30/04/2024 - Deleghe di funzioni e di gestione capitoli di spesa ed 

entrata; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 

– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO D.A. Industria n. 954 del 08/07/1997 con il quale è stata accordata alla Mofeta dei Palici 

S.r.l., (quota titolarità pari al 100%), la proroga della concessione mineraria per idrocarburi 

liquidi e gassosi, convenzionalmente denominata ''LAGO NAFTIA'' per la durata di anni 30 

con scadenza prevista 20/07/2024; 

VISTO D.A. n 13/GAB del 15/05/2024 con il quale, il giacimento di CO2 di cui alla concessione di 

coltivazione convenzionalmente denominata “Lago Naftia” è stato riconosciuto campo 

marginale ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della L.R. 14/2000, accordando pertanto alla 

società Mofeta dei Palici S.r.l. la riduzione dell’aliquota royalty di cui all’art. 30 L.R. 

14/2000 al 50% (cinquanta per cento), per ciascun anno a decorrere dal 30.10.2014, ed è 

statp, altresì, accordato il riconoscimento della detrazione dei costi di produzione, ad 

esclusione dei costi per spese esercizio automezzi, assicurazioni e trasporti, sostenuti dalla 

Mofeta dei Palici S.r.l., ai sensi del comma 6 art. 30 L.R. 14/2000, causati dagli speciali 

trattamenti necessari per portare la CO2, estratta a specifiche di commerciabilità, a decorrere 

dal 07.07.2000 

CONSIDERATO che per gli effetti della normativa Regionale, art. 30 della L.R. 14/2000 e art. 13 

della L.R. 9/2013, discende il pagamento dell’aliquota di prodotto (royalty), degli 

idrocarburi liquidi e gassosi e dei gas diversi dagli idrocarburi estratti dalla concessione in 

argomento, per gli importi sotto evidenziati: 

 
Concessione: LAGO NAFTIA 

Idrocarburo: CO2 

Comune 

Centrale Pozzi 

Produzione soggetta a 

royalty 
10.933,57 MINEO MINEO 16 pozzi    

Aliquota di prodotto 

dovuta (%) 
 10,03 

  

Aliquota royalty 1.097 

Valore unitario aliquota 

[€/Sm3] 
  0,145612 

Royalty € 159.683,65 

due terzi Comuni € 106.455,77 

 di cui 20% centrale € 21.291,15 € 21.291,15 

 di cui 80% pozzi € 85.164,61 
 

€ 85.164,61 €    0,00 €    0,00 €    0,00 

un terzo Regione € 53.227,88     

 
Totali importi 

Regione/Comuni 

REGIONE MINEO     

€ 53.227,88 € 106.455,77     

 

CONSIDERATO che per la concessione “LAGO NAFTIA” la Società Mofeta dei Palici S.r.l. C.F. 

00122430879 con sede legale in Catania – via Teatro Massimo n. 15, è tenuta a versare la 



Pagina 3 di 3 

 

somma di € 53.227,88, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI 

codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTI i sotto elencati versamenti cumulativi effettuati a favore dei Comuni:  

  - Comune di MINEO identificativo versamento n. 240682587344073480320016900IT per 

un importo pari a € 106.455,77; 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  La Società Mofeta dei Palici S.r.l. C.F. 00122430879 con sede legale in Catania – via Teatro 

Massimo n. 15, titolare della concessione mineraria per idrocarburi liquidi e gassosi, 

convenzionalmente denominata “LAGO NAFTIA”, è tenuta a versare, nell’esercizio 

finanziario 2024, in relazione alla produzione ottenuta nell’anno  2023, la somma di  

€ 53.227,88, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 2)  È accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024, la somma 

di € 53.227,88 scaturente dall’obbligazione di cui al precedente art. 1. 

Art. 3)  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell’Energia e sarà 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, per il visto di competenza. 

 

Palermo lì ______________ 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 8 

 (Dott. Geol. Francesco Battaglia) 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
29/11/2024


		2024-11-29T09:31:52+0100
	FRANCESCO BATTAGLIA




